— 1 —

广西壮族自治区人民政府

办 公 厅 文 件
桂政办发〔2020〕103 号

广西壮族自治区人民政府办公厅关于
印发广西公共卫生防控救治能力建设
三年行动计划（2020—2022 年）的通知

各市、县人民政府，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：
《广西公共卫生防控救治能力建设三年行动计划（2020—2022

年）》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织落实。

2020 年 12 月 29 日

（此件公开发布）

— 2 —

广西公共卫生防控救治能力建设三年行动计划
（2020—2022 年）

为进一步健全我区公共卫生应急管理体系，提高公共卫生和

医疗服务能力水平，根据国家发展改革委、国家卫生健康委、国

家中医药局《关于印发公共卫生防控救治能力建设方案的通知》

（发改社会〔2020〕735号）精神以及健康广西建设实际，制定本

行动计划。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面落实

总体国家安全观和新时期卫生健康工作方针，践行以人民为中心

的发展思想，坚持完善体系、优化结构，补短板、强弱项，用 3

年左右时间，集中财力物力，加强我区公共卫生和医疗机构服务

能力建设，不断提升全区疾病预防控制、重大疫情救治能力和医

疗服务水平，为健康广西建设打下坚实基础。

二、主要目标

到 2022 年，全区公共卫生领域突出短板基本补齐，自治区、

市、县、乡四级公共卫生治理体系更加健全，公共卫生和医疗服

务能力显著提升，覆盖城乡、灵敏高效的预防控制体系更加完善，

多层次、立体化救治网络基本建立，中医药预防救治能力全面提

— 3 —

升，体系完整、分工明确、功能互补、反应及时、密切协作的公

共卫生应急体系基本建成，全区应对突发公共卫生事件能力达到

西部地区先进水平，在东盟国家形成较大影响力。

2020—2022 年，计划投入 430.3 亿元，全面提升公共卫生和

医疗机构预防救治能力，实现“三个全面达标、三个全面覆盖、

一个全面提升”：即全区各级疾控中心全面达到国家标准，各级卫

生监督机构全面达到国家标准，乡镇卫生院、社区卫生服务中心

发热门诊全面达到国家标准；生物安全二级（P2）水平的实验室

县级全覆盖，县级以上传染病医院（传染病区）全覆盖，县级以

上 120 急救（指挥）中心全覆盖；基层医疗机构基础能力全面提

升，每个县至少建成 1所达到二级医院服务能力水平的中心卫生院。

三、基本原则

（一）统筹规划，合理布局。统筹考虑区域内公共卫生资源

配置，坚持中西医并重，合理布局中西医医疗卫生资源，着力提

升疾控中心、传染病医院、综合性医院和基层医疗机构的整体协

同能力，注重发挥公共卫生体系的整体效应。

（二）预防为主，平战结合。强化风险意识和底线思维，坚

持问题导向，突出重点，既满足“战时”快速反应、集中救治需

要，又充分考虑“平时”职责任务和运行成本，推动公共卫生和

疾病预防控制体系改革发展。

（三）政府主导，保障投入。落实各级人民政府的主体责任，

争取国家专项资金，整合自治区财政投入、市县配套和地方政府

— 4 —

专项债券等资金，保障项目建设资金需求。

（四）改革引领，软硬兼顾。注重服务体系建设与体制机制

重大改革同步推进，项目建设与制度建设、改善基础设施与提升

软件环境同步推进。

四、工作任务

（一）实施传染病检测能力提升工程。加强各级疾控中心、

二级以上医疗机构实验室建设，使其具备开展新冠病毒检测能力，

配备移动检测实验室和设备。实施项目 225 个，其中市级疾控中

心项目 5 个、县级疾控中心项目 71 个、二级以上医疗机构实验室

项目 142 个、移动检测项目 7 个。投资 13.19 亿元，全部在 2020

年实施。

（二）实施疾病预防控制能力提升工程。构建“1＋7＋1”技

术合作片区防控体系，加强疾控机构基础设施建设，完善设备配

备，建设自治区疾控中心菌毒种库、生物安全三级（P3）实验室

等，建设市级疾控中心重点实验室，加强实验室仪器设备升级和

生物安全防护能力建设，改善县级疾控中心基础设施、设备条件，

加强食品安全风险监测能力建设。3 年计划实施项目 128 个，其中

自治区级疾控中心项目 8 个、市级疾控中心项目 14个、县级疾控

中心项目 106 个。3 年计划投资 46.84亿元，其中 2020 年投资 9.82

亿元、2021 年计划投资 24.72亿元、2022 年计划投资 12.3 亿元。

（三）实施传染病救治能力提升工程。改造升级“1＋4＋8”

重大疫情救治基地，建设市级传染病医院和相对独立的公立医院

— 5 —

传染病区，建设县级医院传染病区，建设乡镇卫生院、社区卫生

服务中心发热门诊（哨点），实现 100%达标。3 年计划实施项目

1454 个，其中自治区级医院项目 8 个、市级医院项目 14个、县级

医院项目 140 个、乡镇卫生院项目 1136 个、社区卫生服务中心项

目 156 个。3 年计划投资 116.43 亿元，其中 2020 年投资 89.37 亿

元、2021 年计划投资 24.46 亿元、2022 年计划投资 2.6 亿元。

（四）实施卫生应急能力提升工程。夯实卫生应急工作网底，

全面建设完善自治区、市、县三级公共卫生应急指挥中心、卫生

应急队伍和 120 急救（指挥）中心；统筹布局打造卫生应急人才

高地，重点建设自治区紧急医学救援中心与卫生应急技能培训中

心。3 年计划实施项目 318 个，其中自治区级项目 5 个、市级项目

33 个、县级项目 280 个。3 年计划投资 27.06 亿元，其中 2020 年

投资 2.01亿元、2021年计划投资 11.93亿元、2022年计划投资 13.12

亿元。

（五）实施卫生监督执法能力提升工程。建设自治区、市、

县三级规范化卫生监督执法机构，建设自治区卫生监督实训基地，

配置卫生监督规范化、标准化装备，加强乡镇重点单位生活饮用

水卫生监管，打通智能化监管“最后一公里”，实现卫生监督领域

全要素、全流程、全覆盖监管。3 年计划实施项目 329个，其中自

治区级项目 2 个、市级项目 29 个、县级项目 194 个、乡镇级项目

104 个。3 年计划投资 19.09 亿元，其中 2020 年投资 2.14 亿元、

2021 年计划投资 9.14亿元、2022 年计划投资 7.81 亿元。

— 6 —

（六）实施中医药预防救治能力提升工程。建设中医医院传

染病区、区域中医紧急医学救援中心，提升县级中医医疗机构服

务能力，重点支持业务用房建设和医疗设备配备。3 年计划实施项

目 116 个，其中自治区级中医医院项目 2 个、市级中医医院项目

13个、县级中医医院项目 101 个。3 年计划投资 44.69 亿元，其中

2020 年投资 25.64 亿元、2021 年计划投资 11.89 亿元、2022 年计

划投资 7.16 亿元。

（七）实施医疗机构救治服务能力提升工程。重点建设自治

区级（孵育）医疗中心和片区医疗中心，提升县级医疗机构医疗

救治能力，重点支持业务用房建设和医疗设备配备，支持按二级

医院标准升级建设重点乡镇卫生院。3 年计划实施项目 452个，其

中自治区级项目 9 个、市级项目 69个、县级项目 142个、乡镇卫

生院项目 145 个、社区卫生服务中心项目 87 个。3 年计划投资 163

亿元，其中 2020 年投资 71.92亿元、2021 年计划投资 48.66 亿元、

2022 年计划投资 42.42亿元。

五、资金筹措

行动计划总投资 430.3 亿元，其中，申请中央预算内投资 51.57

亿元，中央抗疫特别国债 86.03亿元，自治区财政资金 58.35 亿元，

地方政府专项债券 114.77 亿元，市、县及其他投资 119.58 亿元。

中央预算内投资、中央抗疫特别国债、新增地方政府专项债券等

资金由自治区发展改革委、财政厅、卫生健康委争取国家支持解

决，具体额度以每年下达的投资计划为准。自治区财政投入资金

— 7 —

由自治区财政厅筹措解决。符合财政投资评审条件应纳入财政投

资评审范围的项目，最终投资金额以财政投资评审结果为准。本

行动计划所提的专项债券投入仅为资金需求，安排年度计划时，

每个项目落实的专项债券额度，以财政部门调查、核实和评估后

下达的计划为准。市、县及其他投资由市、县财政及业主单位自

筹解决。

六、组织实施

（一）加强组织领导。自治区层面成立广西公共卫生防控救

治能力建设三年行动计划推进领导小组（以下简称领导小组），由

自治区分管副主席担任组长，成员单位包括自治区发展改革委、

财政厅、卫生健康委、自然资源厅、生态环境厅、中医药局等，

领导小组办公室设在自治区卫生健康委。自治区卫生健康委成立

工作专班持续推进本行动计划实施。各地要建立工作推进机制，

将本行动计划实施列入重要议事日程，确保完成建设任务。各市、

县人民政府对本行动计划工作目标的完成负主体责任，要研究制

定实施方案，细化目标任务，强化各方责任，落实工作措施，创

新实施机制，保证项目质量和进度。

（二）落实部门责任。领导小组各成员单位要各司其职，相

互配合，形成合力，确保行动计划顺利实施。自治区发展改革委

负责将本行动计划实施纳入国民经济和社会发展规划和年度计

划，指导各地做好项目审批等前期工作，争取中央预算内投资和

国家相关债券资金用于项目建设，统筹安排自治区本级基本建设

— 8 —

投资和乡村振兴专项资金支持项目建设。自治区财政厅负责争取

中央新增转移支付、新增地方政府专项债券支持，分年度筹措自

治区本级财政资金，强化资金拨付、使用和监管，提高资金使用

效益。自治区卫生健康委负责统筹协调本行动计划项目的具体实

施，指导各地做好规划布局，优化区域医疗资源配置，制定相应

的资金管理办法，加强资金使用监管，加强监督指导，实时评估

项目推进情况，建立长效管理机制。自治区自然资源厅负责指导

各地在国土空间规划中统筹安排项目用地，按照“集中统筹、分

级保障”的原则，督促指导各地优先落实项目用地指标，加快审

查报批、规划调整、土地供应等工作。自治区生态环境厅负责指

导各地做好项目环境影响评价工作和加快环评批复工作。

（三）严格项目管理。严格按照区域卫生规划和国家有关建

设标准，合理确定项目建设规模和内容。切实履行建设程序，落

实项目法人责任制、招标投标制、工程监理制、合同管理制。严

格执行相关建筑技术规范，坚持规模适宜、功能适用、装备适度、

运行经济和可持续发展。各地要落实项目配套资金、用地、规划

等建设条件，确保计划下达后 6 个月内实现开工建设。计划下达

后，项目单位要按照计划安排的建设内容组织实施，原则上不可

自行调整计划内容，确需改变资金投向和用途的，必须报自治区

有关部门批准。项目竣工后，必须按照国家和自治区的有关规定

进行验收。要切实加强资金使用管理，保障项目建设资金专款专

用，杜绝挤占、挪用和截留现象发生。

— 9 —

（四）纳入项目储备库。按照本行动计划明确的项目建设标

准等相关要求，及时将项目储备库中符合条件的项目纳入国家重

大建设项目库和 3 年滚动投资计划，实行动态管理。各年度投资

计划由自治区卫生健康委、发展改革委、财政厅联合下发。

（五）加强人才队伍建设。各地要切实强化人才队伍建设的

主体责任，进一步优化公共卫生机构人员结构，科学合理核定各

级公共卫生机构编制，适当提高中高级专业技术岗位比例。建立

适应行业发展的财政保障和薪酬管理制度，优化财政投入，保障

公共卫生机构开展业务和人员培训所需经费；完善绩效工资政策，

建立健全符合公共卫生机构人才队伍特点的薪酬制度。加大基层

医疗卫生机构人员招聘和培训力度，加强乡村医生队伍建设，筑

牢基层公共卫生服务网底。

（六）强化督促检查。建立健全考核评价体系，将本行动计

划建设项目完成情况列入各级人民政府及相关部门绩效考核内

容，完善考核机制和问责制度。建立项目建设信息通报机制，完

善督查机制，定期开展督导检查。

附件：广西公共卫生防控救治能力建设三年行动计划项目汇

总表（2020—2022 年）

—
10

—

附件

广西公共卫生防控救治能力建设三年行动计划项目汇总表
（2020—2022 年）

序号 项目类别
项目
数量
（个）

业务用房
建筑面积
（平方米）

购置设备
数量

（台/件/套）

计划投资（万元）

备注
合计

各级投资构成

中央投资
抗疫特别
国债

专项债
需求

自治区
财政投资

市、县财政
及单位自筹

总计 3022 6356766 134905 4302988 515741 860262 1147659 583512 1195814

一、传染病检测能力提升工程 225 108895 4473 131933 8987 86866 13984 690 21406

1
市级疾控中心传染病检测能力提
升项目

5 980 204 8158 2500 1650 250 3758

2
县级疾控中心传染病检测能力
提升项目

71 12756 1141 26045 23059 2986

3 医疗机构核酸检测能力提升项目 142 95159 3114 85943 2200 54657 13984 440 14662

4 新冠肺炎机动检测能力提升项目 7 14 11787 4287 7500

二、疾病预防控制能力提升工程 128 517810 102075 468389 154283 42097 99837 172172

1 自治区疾控中心项目 2 33590 150 41789 20000 21789

2 区域疾控中心项目 8 81390 155 44073 30292 4200 3027 6554

3 市级疾控中心项目 6 41356 225 30711 20688 4950 2066 3007

—
11

—

序号 项目类别
项目
数量
（个）

业务用房
建筑面积
（平方米）

购置设备
数量

（台/件/套）

计划投资（万元）

备注
合计

各级投资构成

中央投资
抗疫特别
国债

专项债
需求

自治区
财政投资

市、县财政
及单位自筹

4 县级疾控中心项目 106 349474 3506 246620 83303 32947 14600 115770

5 全区疾控机构信息化建设项目 4 97689 67596 35555 32041

6
食品安全风险监测和营养监测能

力提升项目
2 12000 350 37600 22800 14800

三、传染病救治能力提升工程 1454 1594814 12637 1164305 109290 297275 338301 191370 228069

1 国家重大疫情救治基地项目 3 186941 150750 10000 100000 14100 26650

2 自治区重大疫情救治基地项目 5 356515 200 356469 20000 116000 151000 69469

3 区域重点传染病医院（病区）项目 8 221723 716 153865 3000 20600 67585 300 62380

4 市级传染病医院（病区）项目 6 66365 108 37677 15000 1000 16304 1500 3873

5 县级医院传染病区项目 140 388676 3071 298899 61290 150918 38412 24470 23809

6
乡镇卫生院发热病人筛查处置能

力提升项目
1136 357969 8084 156707 118175 38532

7
社区卫生服务中心发热病人筛查

处置能力提升项目
156 16625 458 9938 6582 3356

四、卫生应急能力提升工程 318 222098 1402 270621 54000 20064 42000 14000 140557

1 公共卫生应急指挥中心项目 104 37150 208 36454 10947 2500 23007

2 区域紧急医学救援中心项目 5 48498 45 60000 42000 18000

3 市级120急救（指挥）中心项目 14 60250 70 63800 14000 1400 48400

4 县级 120 急救（指挥）中心项目 89 71200 445 85067 40000 4867 7100 33100

—
12

—

序号 项目类别
项目
数量
（个）

业务用房
建筑面积
（平方米）

购置设备
数量

（台/件/套）

计划投资（万元）

备注
合计

各级投资构成

中央投资
抗疫特别
国债

专项债
需求

自治区
财政投资

市、县财政
及单位自筹

5 市级卫生应急队伍建设项目 15 92 4400 1100 3300

6 县级卫生应急队伍建设项目 90 540 17900 3150 14750

7 广西卫生应急技能培训项目 1 5000 2 3000 3000

五、卫生监督执法能力提升工程 329 190508 7782 190908 9227 82101 99580

1 自治区卫生监督所整体搬迁项目 1 35600 180 41700 41700

2 卫生监督业务用房建设项目 89 141768 97 72884 5705 67179

3 卫生监督实训基地建设项目 15 13140 200 9122 960 4081 4081

4 乡镇饮用水监测项目 104 4279 42790 21395 21395

5 卫生监督执法装备项目 119 3026 16412 2562 6925 6925

6 智慧卫监项目 1 8000 8000

六、中医药预防救治能力提升工程 116 770329 1947 446864 102719 120185 134234 16615 73111

1
中医类医院传染病楼（区）建设
项目

66 266597 1617 158849 39616 35822 46414 4355 32642

2
中医类医疗机构卫生应急能力提
升项目

2 15000 54 10000 8800 1200

3 中医类医疗机构服务能力提升项目 48 488732 276 278015 63103 84363 79020 12260 39269

七、医疗机构救治服务能力提升
工程

452 2952312 4589 1629968 86462 284548 619140 178899 460919

1 自治区级（孵育）医疗中心项目 6 187500 6 112500 108000 4500

—
13

—

序号 项目类别
项目
数量
（个）

业务用房
建筑面积
（平方米）

购置设备
数量

（台/件/套）

计划投资（万元）

备注
合计

各级投资构成

中央投资
抗疫特别
国债

专项债
需求

自治区
财政投资

市、县财政
及单位自筹

2 片区医疗中心项目 8 331447 223495 2650 172720 48125

3 市级医疗中心项目 31 308073 875 153860 14191 58032 41500 1413 38724

4
精神病专科医疗机构能力提升

项目
15 140424 247 46928 720 4900 30928 10380

5 皮肤病救治能力提升项目 6 53673 23021 6472 1000 12470 3079

6 职业病防治机构项目 4 26000 20050 16039 4011

7 县级医疗机构救治体系项目 116 1184949 1039 592182 61487 171286 248953 4312 106144

8 重点乡镇卫生院综合救治体系项目 145 446094 704 302563 21259 105654 175650

9 社区卫生服务中心能力提升项目 87 189417 1551 102750 8369 32165 62216

10 血液中心能力提升项目 13 84735 88 50603 10064 9754 22885 7900

11 影像数据中心项目 21 79 2016 1826 190

2020 年合计 2121 3498967 22068 2140883 206315 860262 443176 207412 423718

一、传染病检测能力提升工程 225 108895 4473 131933 8987 86866 13984 690 21406

1
市级疾控中心传染病检测能力提

升项目
5 980 204 8158 2500 1650 250 3758

2
县级疾控中心传染病检测能力提

升项目
71 12756 1141 26045 23059 2986

3 医疗机构核酸检测能力提升项目 142 95159 3114 85943 2200 54657 13984 440 14662

—
14

—

序号 项目类别
项目
数量
（个）

业务用房
建筑面积
（平方米）

购置设备
数量

（台/件/套）

计划投资（万元）

备注
合计

各级投资构成

中央投资
抗疫特别
国债

专项债
需求

自治区
财政投资

市、县财政
及单位自筹

4 新冠肺炎机动检测能力提升项目 7 14 11787 4287 7500

二、疾病预防控制能力提升工程 39 171415 676 98171 34227 42097 4411 17436

1 区域疾控中心项目 3 38443 5 17328 11936 4200 1192

2 市级疾控中心项目 2 24804 45 16801 9560 4950 955 1336

3 县级疾控中心项目 34 108168 626 64042 12731 32947 2264 16100

三、传染病救治能力提升工程 1445 1221014 12637 893694 100290 297275 131237 190470 174422

1 国家重大疫情救治基地项目 2 54441 47950 10000 20000 14100 3850

2 自治区重大疫情救治基地项目 2 170115 200 223000 20000 8000 151000 44000

3
区域重点传染病医院（病区）

项目
7 207623 716 144003 3000 20600 60585 300 59518

4 市级传染病医院（病区）项目 3 30065 108 15897 6000 1000 6800 600 1497

5 县级医院传染病区项目 139 384176 3071 296199 61290 150918 35852 24470 23669

6
乡镇卫生院发热病人筛查处置能

力提升项目
1136 357969 8084 156707 118175 38532

7
社区卫生服务中心发热病人筛查

处置能力提升项目
156 16625 458 9938 6582 3356

四、卫生应急能力提升工程 60 17100 229 20064 20064

1 公共卫生应急指挥中心项目 31 10100 62 10947 10947

2 县级 120 急救（指挥）中心项目 9 7000 45 4867 4867

—
15

—

序号 项目类别
项目
数量
（个）

业务用房
建筑面积
（平方米）

购置设备
数量

（台/件/套）

计划投资（万元）

备注
合计

各级投资构成

中央投资
抗疫特别
国债

专项债
需求

自治区
财政投资

市、县财政
及单位自筹

3 市级卫生应急队伍建设项目 4 26 1100 1100

4 县级卫生应急队伍建设项目 16 96 3150 3150

五、卫生监督执法能力提升工程 65 33314 414 21440 9227 12213

1 卫生监督业务用房建设项目 8 31834 97 17918 5705 12213

2 卫生监督实训基地建设项目 2 1480 200 960 960

3 卫生监督执法装备项目 55 117 2562 2562

六、中医药预防救治能力提升工程 77 453631 992 256386 17000 120185 72416 3000 43785

1
中医类医院传染病楼（区）建设

项目
41 96318 786 53323 200 35822 7694 9607

2 中医类医疗机构服务能力提升项目 36 357313 206 203063 16800 84363 64722 3000 34178

七、医疗机构救治服务能力提升

工程
210 1493598 2647 719195 45811 284548 225539 8841 154456

1 片区医疗中心项目 2 13676 9395 2650 4000 2745

2 市级医疗中心项目 30 288073 875 146860 14191 58032 35900 1413 37324

3
精神病专科医疗机构能力提升

项目
5 69419 241 19518 720 4900 9000 4898

4 皮肤病救治能力提升项目 4 32196 10551 6472 1000 3079

5 县级医疗机构救治体系项目 92 954103 1039 465077 25918 171286 175639 4312 87922

6 重点乡镇卫生院综合救治体系项目 24 73298 126 32788 21259 1838 9691

—
16

—

序号 项目类别
项目
数量
（个）

业务用房
建筑面积
（平方米）

购置设备
数量

（台/件/套）

计划投资（万元）

备注
合计

各级投资构成

中央投资
抗疫特别
国债

专项债
需求

自治区
财政投资

市、县财政
及单位自筹

7 社区卫生服务中心能力提升项目 24 24428 199 14090 8369 900 4821

8 血液中心能力提升项目 8 38405 88 18900 4982 9754 378 3786

9 影像数据中心项目 21 79 2016 1826 190

2021 年合计 486 1634033 108928 1308130 169169 466585 191164 481212

一、疾病预防控制能力提升工程 55 197450 99879 247223 76770 68008 102445

1 自治区疾控中心项目 1 31420 28466 20000 8466

2 区域疾控中心项目 2 12000 50 12815 7212 721 4882

3 市级疾控中心项目 2 9452 90 7100 5680 567 853

4 县级疾控中心项目 45 132578 1800 101646 43878 7899 49869

5 全区疾控机构信息化建设项目 4 97689 67596 35555 32041

6
食品安全风险监测和营养监测能

力提升项目
1 12000 250 29600 14800 14800

二、传染病救治能力提升工程 7 339500 244611 6000 186904 600 51107

1 国家重大疫情救治基地项目 1 132500 102800 80000 22800

2 自治区重大疫情救治基地项目 2 162100 113469 90000 23469

3 区域重点传染病医院（病区）项目 1 14100 9862 7000 2862

4 市级传染病医院（病区）项目 2 26300 15780 6000 7344 600 1836

5 县级医院传染病区项目 1 4500 2700 2560 140

—
17

—

序号 项目类别
项目
数量
（个）

业务用房
建筑面积
（平方米）

购置设备
数量

（台/件/套）

计划投资（万元）

备注
合计

各级投资构成

中央投资
抗疫特别
国债

专项债
需求

自治区
财政投资

市、县财政
及单位自筹

三、卫生应急能力提升工程 64 98848 219 119370 14000 28800 3900 72670

1 公共卫生应急指挥中心项目 40 15300 80 15270 2500 12770

2 区域紧急医学救援中心项目 3 23298 27 38000 28800 9200

3 市级120急救（指挥）中心项目 14 60250 70 63800 14000 1400 48400

4 市级卫生应急队伍建设项目 7 42 2300 2300

四、卫生监督执法能力提升工程 212 69104 7188 91351 28600 62751

1 卫生监督业务用房建设项目 43 68304 34151 34151

2 卫生监督实训基地建设项目 1 800 560 280 280

3 乡镇饮用水监测项目 104 4279 42790 21395 21395

4 卫生监督执法装备项目 64 2909 13850 6925 6925

五、中医药预防救治能力提升工程 25 175062 854 118901 46076 45740 7475 19610

1
中医类医院传染病楼（区）建设

项目
16 105567 771 69976 21536 29740 2567 16133

2
中医类医疗机构卫生应急能力提

升项目
2 15000 54 10000 8800 1200

3 中医类医疗机构服务能力提升项目 7 54495 29 38925 24540 7200 4908 2277

六、医疗机构救治服务能力提升

工程
123 754069 788 486674 26323 205141 82581 172629

1 片区医疗中心项目 2 256771 177500 140000 37500

—
18

—

序号 项目类别
项目
数量
（个）

业务用房
建筑面积
（平方米）

购置设备
数量

（台/件/套）

计划投资（万元）

备注
合计

各级投资构成

中央投资
抗疫特别
国债

专项债
需求

自治区
财政投资

市、县财政
及单位自筹

2 市级医疗中心项目 1 20000 7000 5600 1400

3
精神病专科医疗机构能力提升

项目
4 30745 6 13110 10488 2622

4 皮肤病救治能力提升项目 2 21477 12470 12470

5 职业病防治机构项目 4 26000 20050 16039 4011

6 县级医疗机构救治体系项目 12 127072 69233 25569 33014 10650

7 重点乡镇卫生院综合救治体系项目 71 204618 333 151556 57176 94380

8 社区卫生服务中心能力提升项目 26 65756 449 34812 12860 21952

9 血液中心能力提升项目 1 1630 943 754 75 114

2022 年合计 415 1223766 3909 853975 140257 237898 184936 290884

一、疾病预防控制能力提升工程 34 148945 1520 122995 43286 27418 52291

1 自治区疾控中心项目 1 2170 150 13323 13323

2 区域疾控中心项目 3 30947 100 13930 11144 1114 1672

3 市级疾控中心项目 2 7100 90 6810 5448 544 818

4 县级疾控中心项目 27 108728 1080 80932 26694 4437 49801

5
食品安全风险监测和营养监测能

力提升项目
1 100 8000 8000

二、传染病救治能力提升工程 2 34300 26000 3000 20160 300 2540

—
19

—

序号 项目类别
项目
数量
（个）

业务用房
建筑面积
（平方米）

购置设备
数量

（台/件/套）

计划投资（万元）

备注
合计

各级投资构成

中央投资
抗疫特别
国债

专项债
需求

自治区
财政投资

市、县财政
及单位自筹

1 自治区重大疫情救治基地项目 1 24300 20000 18000 2000

2 市级传染病医院（病区）项目 1 10000 6000 3000 2160 300 540

三、卫生应急能力提升工程 194 106150 954 131187 40000 13200 10100 67887

1 公共卫生应急指挥中心项目 33 11750 66 10237 10237

2 区域紧急医学救援中心项目 2 25200 18 22000 13200 8800

3 县级 120 急救（指挥）中心项目 80 64200 400 80200 40000 7100 33100

4 市级卫生应急队伍建设项目 4 24 1000 1000

5 县级卫生应急队伍建设项目 74 444 14750 14750

6 广西卫生应急技能培训项目 1 5000 2 3000 3000

四、卫生监督执法能力提升工程 52 88090 180 78117 53501 24616

1 自治区卫生监督所整体搬迁项目 1 35600 180 41700 41700

2 卫生监督业务用房建设项目 38 41630 20815 20815

3 卫生监督实训基地建设项目 12 10860 7602 3801 3801

4 智慧卫监项目 1 8000 8000

五、中医药预防救治能力提升工程 14 141636 101 71577 39643 16078 6140 9716

1
中医类医院传染病楼（区）建设

项目
9 64712 60 35550 17880 8980 1788 6902

2 中医类医疗机构服务能力提升项目 5 76924 41 36027 21763 7098 4352 2814

—
20

—

序号 项目类别
项目
数量
（个）

业务用房
建筑面积
（平方米）

购置设备
数量

（台/件/套）

计划投资（万元）

备注
合计

各级投资构成

中央投资
抗疫特别
国债

专项债
需求

自治区
财政投资

市、县财政
及单位自筹

六、医疗机构救治服务能力提升

工程
119 704645 1154 424099 14328 188460 87477 133834

1 自治区级（孵育）医疗中心项目 6 187500 6 112500 108000 4500

2 片区医疗中心项目 4 61000 36600 28720 7880

3 精神病专科医疗机构能力提升项目 6 40260 14300 11440 2860

4 县级医疗机构救治体系项目 12 103774 57872 10000 40300 7572

5
重点乡镇卫生院综合救治体系

项目
50 168178 245 118219 46640 71579

6 社区卫生服务中心能力提升项目 37 99233 903 53848 18405 35443

7 血液中心能力提升项目 4 44700 30760 4328 22432 4000

— 21 —

— 22 —

抄送：自治区党委各部门，广西军区，武警广西总队，各人民团体。
自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院，
自治区检察院。
各民主党派广西区委会，自治区工商联。

广西壮族自治区人民政府办公厅 2020年12月30日印发